

## PRESSEMEDDELELSE

### Sammenhold i krisetider

I dag offentliggøres Udenrigsministeriets beretning til Folketinget om udviklingen i EU i 2008.

Sammenhold i krisetider blev et overordnet tema for EU-samarbejdet i 2008. Omfanget af den finansielle og økonomiske krise kom bag på mange. Men EU formåede at reagere hurtigt og koordineret på krisen.

Igen i 2008 blev det klart, at EU er en vigtig udenrigspolitisk aktør. EU spillede en markant rolle i forhandlingerne om en våbenhvile i sommerens konflikt mellem Rusland og Georgien, og EU udsendte efterfølgende mere end 200 observatører for at sikre, at aftalen blev overholdt.

På trods af krisetider, formåede EU at nå til enighed om en række meget vigtige politiske resultater. Der blev skabt enighed om EU's klima- og energipakke, som fastsætter ambitiøse målsætninger for EU's klimaindsats. Med pakken har EU sendt et stærkt signal til forhandlingerne om en global FN-klimaaftale, der kulminerer i København i december 2009.

Udenrigsministeriet udarbejder årligt en beretning til Folketinget om udviklingen i EU i det forgangne år. Beretningen beskriver udviklingen i EU på områder, som har haft stor betydning for det europæiske samarbejde, og som har haft en særlig interesse for Danmark. Beretningen er struktureret i fire dele. Beretningen indledes med at beskrive rammerne for EU-samarbejdet. Efterfølgende redegøres for udviklingen inden for det klassiske samarbejde, hvorefter området sikkerhed, tryghed og retfærdighed og endelig Den Fælles Udenrigs- og Sikkerhedspolitik berøres.

Beretningen er udarbejdet til Folketinget i henhold til Lov om Danmarks tiltrædelse af De Europæiske Fællesskaber.

Beretningen kan rekvireres i papirversion på Udenrigsministeriets hjemmeside [www.um.dk](http://www.um.dk), hvorfra den også kan downloades i pdf-format. Redaktionen er afsluttet primo maj 2009.

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til EU-koordinationskontoret, fuldmægtig Anna de Klauman, telefon 33 92 04 66 eller [euk@um.dk](mailto:euk@um.dk).

Udenrigsministeriet, den 26. maj 2009.